Spiritualis cognatio inter quos contrahatur.

9. **I T E M** capite tertio, Iustitiæ publicæ honestatis impedimentum, vbi sponsalia quacūque ratione valida nō erunt, sancta Synodus prorsus tollit: vbi autem valida fuerint, primum gradum non excedant: quoniam in vltioribus gradibus iam non potest huiusmodi prohibitio absque dispendio obseruari.

Sponsalia.

10. **E T** capite quarto: Præterea sancta synodus, ijsdem & alijs grauiissimis de causis adducta, impedimentum quod propter affinitatem ex fornicatione contractam inducitur, & matrimonium postea factum dirimit: ad eos tantum, qui in primo & secundo gradu coniunguntur, restringit. In vltioribus verò gradibus statuit, huiusmodi affinitatem matrimonium postea contractū non dirimere.

Affinitas ex fornicatione contracta.

11. **I T E M** quinto: Si quis intra gradus prohibitos scienter matrimonium contrahere præsumpserit, separetur, & spe dispensationis consequendæ careat: idque in eo multò magis locum habeat, qui non tantum matrimonium contrahere, sed etiam consummare

Intra gradus prohibitos contrahere.

consummare ausus fuerit. Quod si ignoranter id fecerit, si quidem solennitates requisitas in contrahendo matrimonio neglexerit, eisdem subiiciatur pœnis: non enim dignus est, qui Ecclesiæ benignitatem facile experiatur, cuius salubria præcepta temerè contempserit. Si verò solennitatibus adhibitis, impedimentum aliquod postea fuisse cognoscatur, cuius ille probabilem ignorantiam habuit, tunc facilius cum eo & gratis dispensari poterit. In contrahendis matrimonijs vel nulla omninò detur dispensatio, vel rarè: idque ex causa, & gratis concedatur. In secundo gradu nunquam dispensetur, nisi inter magnos principes, & ob publicā causam.

1. **C. G E N E S I S** secundo capite: Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam: cūque obdormisset, tulit vnā de costis eius, & repleuit carnem pro ea. Et edificauit Dominus Deus costam quam tulerat de Adam, in mulierem: & adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam: Hoc nūc os de ossibus meis, & caro de carne mea: hæc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est. Quamobrè relinquet homo patrem suum & matrem, & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in carne vna.

2. **M A T T H A I** decimonono: Accesserunt ad eū Pharisei, tentantes eum, & dicentes: Si licet homini dimittere vxorē suam quacūque ex causa? Qui respondens, ait: Non legitis, quia qui fecit ab initio, masculum & feminam fecit eos? Et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adhærebit vxori suæ: & erunt duo in carne vna: itaque iam non sunt duo, sed vna caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Dicunt illi: Quid ergo Moyes mandauit dare libellum repudij, & dimittere? Ait illis: Quoniam Moyes ad duritiā cordis vestri permisit vobis dimittere vxores vestras: ab initio autem non fuit sic.

3. **P R I O R I S** ad Corinthios septimo: Propter fornicationem vnusquisque suam vxorem habeat, & vnaqueque suum virum habeat. Vxori vir debitū reddat, similiter autē & vxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, vt vacetis orationi: & iterum reuertimini in idipsum, nē tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Et post pauca: Iis autem qui matrimonio iuncti sunt, præcipio nō ego, sed Dominus, vxorem à viro non discedere: quod si discesserit, manere in nuptiam, aut viro suo reconciliari. Et vir vxorem non dimittat.

4. **A D** Ephesios quinto: mulieres viris suis subditæ sint, sicut Domino: quoniam vir est caput mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiæ. Ipse, saluator corporis eius. Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita & mulieres viris suis in omnibus. Viri, diligite vxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vitæ, vt exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta & immaculata. Itā & viri debent diligere vxores suas vt corpora sua. Qui suā vxorē diligit, seipsum diligit. Nemo enim vnquam carnē suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam, sicut & Christus Ecclesiam, quia membra sumus corporis

eius, de carne eius, & de ossibus eius. Propter hoc relinquet homo patrem & matrem suam: & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in carne vna. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia. Veruntamen & vos singuli, vnusquisque vxorem suam sicut seipsum diligit: vxor autem timeat virum suum.

5. **G E N E S I S** secundo, vt paulò antè, C. testim. primo.

6. **F V L G E N T I V S** epistola prima de coniugali debito, & voto continentia à coniugibus emisso, capite tertio: Iustitia vtendi coniugij hæc est, vt nō explendæ libidinis, sed substituentæ prolis obtentu, sibi coniuges congruo tempore misceantur. In illis nanque bonis quæ fecit Deus, inuenitur casta copulatio vxoris & viri, in quibus Dei operibus libido non potest inueniri: nec aliquando iustitiæ cōgruit, quæ non hominibus & dono conditionis, sed peccatoribus ex vitio primæ præuaricationis accessit. Sed quia sine illa in corpore mortis huius proles humana non feritur, non eam affectant coniugia casta, sed tolerant, eique imponit nuptialis honestas modum, sine qua non potest in carne peccati, naturalis explere fecunditatis officium. Sic ergo quæri debet ex nuptiis fructus, vt cohibendus sit lubricæ voluptatis excessus. Quocirca si coniugalis vsus eatenus temperetur, vt non æstuant libidini animus seruiat, sed prouentum nascituræ prolis attendat: & cū nata fuerit, diluendam celerius spirituali generatione non negligat: nō deputatur fidelibus coniugibus ad peccatum carnis indulta commixtio: quia & coniugalis seruat cōföderatio castitatem, & verecundia custodit modesta temperiem, & Deo dicandam coniugalis exhibet fecunditas prolem, vt & redemptoris ope homo iam natus, reformetur baptismatis Sacramento, cuius opere prius formatur in vtero: & illum habeat humana natura beneficio secundæ natiuitatis patrem, quem in prima natiuitate suæ conditionis agnoscit authorem. Coniugatus ergo si fornicetur, dānabiliter peccat: si verò thori fidem non deserat, sed in vxore sua naturali duntaxat vsu aliquantulum intemperatus excedat, non solum scilicet generationem quærens, sed aliquando libidini carnis obediens, hoc equidem sine culpa non facit. Talis autem culpa citius benè operati atque oranti remittitur, quia ipsi coniugi seruat maritalis charitas fidem, in qua non potest maritalis infirmitas custodire temperiē. Et si nuptialis in vxore modestia nō tenetur, à nuptiali tamen fide nulla immoderatione disceditur.